
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 482 / 2021

OGGETTO: INTERVENTO  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DEL 
RIVESTIMENTO FACCIA A VISTA DELLA PARETE SUD-OVEST DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  INFERIORE  QUIRICO  FILOPANTI  DI 
BUDRIO.  APPROVAZIONE DEL  PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA 
TECNICA

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 16 aprile 2021, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

Visti altresì:
- la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e 30, prevede per i 
Comuni con popolazione compresa tra i  10.001 e 20.000 abitanti  per l’anno 2021 
l’assegnazione di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  Gennaio  2020  di  assegnazione  del 
contributo al Comune di Budrio;
- il  Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 che ha incrementato 
l’importo del contributo elevandolo da € 90.000,00 ad € 180.000,00 per il solo anno 
2021;

Dato atto che tale contributo, riservato a spese per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 10/09/2021 14:46:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  sarà  utilizzato,  tra  gli  altri,  per  la 
realizzazione del seguente intervento:
- Demolizione e ricostruzione del rivestimento faccia a vista della parete sud-ovest 
della scuola secondaria inferiore Quirico Filopanti di Budrio;

Dato altresì atto che tale contributo sarà erogato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
1, comma 33, della Legge n. 160/2019 dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, 
per  il  50  per  cento  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori, 
tassativamente entro il  15 Settembre 2021,  e per il  restante 50 per cento previa 
trasmissione  al  Ministero  dell’interno del  certificato  di  collaudo  o  del  certificato  di 
regolare esecuzione;

Premesso che:
- con determinazione n. 460/2020 era stato affidato un intervento di manutenzione 
straordinaria di alcuni blocchi di rivestimento della parete sud della scuola media “Q. 
Filopanti”  con  eventuale  ripristino  della  guaina  ammalorata  e  con  verifica  degli 
architravi  interessati  dallo  spostamento  dei  suddetti  blocchi  al  fine  di  garantire  le 
condizioni di sicurezza del plesso scolastico;
-  nel  corso dell’esecuzione dell’intervento di  cui  al  punto precedente,  a seguito di 
puntuale verifica degli architravi, è stata riscontrata la necessità, al fine di ottenere la 
definitiva messa in sicurezza della parete, di procedere con un intervento più massivo 
e diffuso mediante la completa demolizione e ricostruzione dell'intera parete sia sul 
lato sud che sul lato ovest dell'edificio e si era pertanto proceduto ad una messa in 
sicurezza temporanea, in attesa di approntare un intervento più organico;

Ritenuto di non attuare la suddivisione del presente appalto in lotti ai sensi dell’art. 51 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto non risulta economicamente conveniente, 
poiché  l'affidamento  unitario  garantisce  il  conseguimento  di  migliori  condizioni 
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una 
pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori 
impiegati;

Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento di  “Demolizione e ricostruzione del 
rivestimento faccia  a vista della  parete sud-ovest della  scuola  secondaria inferiore 
Quirico  Filopanti  di  Budrio  ”, redatto  dall’Ing.  Lorenzo  Cazzola,  conservato  in  atti 
presso il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  che,  seppur  non  materialmente 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e costituito dai 
seguenti elaborati, per l’importo complessivo di € 38.322,00 (di cui € 33.586,85 per 
lavori, € 1.198,67 per oneri della sicurezza, € 3.536,48 per somme a disposizione Iva 
al 10% compresa):

ELENCO ELABORATI:

• RELAZIONE TECNICA GENERALE
• TAVOLA 1 – PIANTE E PROSPETTI
• TAVOLA 2 – DETTAGLI COSTRUTTIVI
• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• QUADRO TECNICO ECONOMICO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 10/09/2021 14:46:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA

Visto  il  Quadro  Tecnico  Economico  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 
oggetto,  l’Ing.  Lorenzo  Cazzola,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto, 
ammontante  a  complessivi  €  38.322,00 (Iva  10%  compresa),  trova  copertura 
finanziaria  al capitolo  2141512/1 del Bilancio  di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 
2021  ed  è  interamente  finanziato  mediante  il  contributo  assegnato  al  Comune  di 
Budrio con i Decreti del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 e 11 Novembre 
2020 (determinazione n. 468/2021 – accertamento n. 355/2021);

Ritenuto  pertanto  opportuno  approvare  il  suddetto  progetto  esecutivo  al  fine  di 
consentire l’avvio delle procedure per la realizzazione di lavori;

Acquisito  il  seguente  codice  CUP  per  il  progetto  di  investimento  in  oggetto: 
J57H21004510001;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo, Dott.ssa Pamela Giorgi;

Dato  atto  che,  a  norma dell’art.  29 comma 1 del  D. Lgs.  n.  50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

• di  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  di 
“Demolizione e ricostruzione del rivestimento faccia a vista della parete sud-
ovest  della  scuola  secondaria  inferiore  Quirico  Filopanti  di  Budrio”,  redatto 
dall’Ing. Lorenzo Cazzola, conservato in atti presso il Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni  che,  seppur  non  materialmente  allegato,  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  l’importo  complessivo  di  € 
38.322,00 (di cui € 33.586,85 per lavori, € 1.198,67 per oneri della sicurezza, € 
3.536,48 per somme a disposizione Iva al 10% compresa);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 10/09/2021 14:46:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

• di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, 
ammontante a complessivi €  38.322,00 (Iva  10% compresa), trova copertura 
finanziaria  al  capitolo  2141512/1 del Bilancio di  previsione per l’anno 2021, 
P.e.g.  2021 ed è interamente finanziato  mediante il  contributo  assegnato al 
Comune di Budrio con i Decreti del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 e 
11 Novembre 2020;

• di  dare  atto  che  al  progetto  di  investimento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente codice CUP: J57H21004510001;

• di dare atto che il Settore Lavori Pubblici e manutenzioni è competente per le 
attività di controllo della corretta esecuzione delle opere;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in 
oggetto è  l’Ing.  Lorenzo Cazzola,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 10/09/2021 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 10/09/2021 14:46:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 482 del 10/09/2021


